Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 305/2000.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “FERMENTAÇÃO EXTRATIVA DE

XILANASE PRODUZIDA POR Penicillium

janthinellum EM SISTEMA BIFÁSICO AQUO-

SO POLIETILENO GLICOL E POLISSACARÍ-

DEO DA GOMA DO CAJUEIRO EM SISTE-

MAS DESCONTÍNUO E CONTÍNUO”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

188/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária,

realizada no dia 10  de julho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005162/2000,

  R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “FERMENTAÇÃO EXTRATIVA DE XILANASE PRODU-

ZIDA POR Penicillium janthinellum EM SISTEMA BIFÁSICO AQUOSO POLIETILENO

GLICOL E POLISSACARÍDEO DA GOMA DO CAJUEIRO EM SISTEMAS DESCONTÍNUO E

CONTÍNUO”, a ser executado sob a responsabilidade da Professora Adjunto ANA LÚCIA FI-

GUEIREDO PORTO, do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade,

com a colaboração da seguinte equipe técnica: Professores ELIAS BASILE TAMBOURGI e JOSÉ

LUIZ DE LIMA FILHO, além da Doutoranda LUCIANA ALVES DE OLIVEIRA, o qual tem co-

mo objetivo geral produzir e purificar xilanase simultaneamente em sistema bifásico aquoso forma-

do por polietileno glicol (PEG) e polissacarídeo da goma do cajueiro (POLICAJU), em sistema des-

contínuo e sistema contínuo, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.005162/2000 acima

mencionado.

 Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de   julho de  2000.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =